
1 di 5

C O M U N E   D I   M A N T O V A

SEGRETERIA GENERALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 62 Reg. Deliberazioni N. 18102.18102/2021 di Prot. G.

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO-
ECONOMICA RELATIVO ALL'INTERVENTO DI COMPLETAMENTO CICLABILE IN  
STRADA CHIESANUOVA-CUP I67H21000250004

L'anno duemilaventuno (2021) – addì dodici (12) del mese di Marzo ad ore 10:45 nella 
sala della Giunta Comunale

LA GIUNTA COMUNALE

Si è riunita in seduta ordinaria.

Presidente il Sindaco  Mattia Palazzi

Pres. Ass.
PALAZZI MATTIA Sindaco P
BUVOLI GIOVANNI Vice Sindaco P
CAPRINI ANDREA Assessore P
MARTINELLI NICOLA Assessore P
MURARI ANDREA Assessore P
NEPOTE ADRIANA Assessore A
PEDRAZZOLI SERENA Assessore P
REBECCHI IACOPO Assessore P
RICCADONNA ALESSANDRA Assessore P
SORTINO CHIARA Assessore A

Partecipa il Segretario Generale del Comune Roberta Fiorini.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



 2 di 5

DGC N. 62 del 12/03/2021
LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
- la D.C.C. n.58/2020 di approvazione del bilancio previsionale finanziario anni 2021/2023 
e Documento Unico di Programmazione anni 2021/2023;
- la D.G.C. n.6/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l’anno 2021;

CONSIDERATA l’esigenza di completare la rete ciclopedonale esistente collegando 
Strada Circonvallazione Sud con strada Dosso del Corso così come tecnicamente 
ricompreso nello studio di fattibilità tecnico-economica oggetto della presente 
deliberazione predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO lo studio di fattibilità tecnico ed economica di cui all’art. 23 del D.lgs. 50/2016 
relativo all’intervento di “ Completamento ciclabile in Strada Chiesanuova” redatto dal 
Settore Lavori Pubblici, ai fini dell’inserimento dell’intervento nel Programma triennale 
2021-2023, annualità 2021;

ATTESO che il suddetto studio di fattibilità tecnico ed economica prevede il 
completamento del percorso ciclabile esistente, collegando strada Circonvallazione Sud 
con strada Dosso del Corso, sfruttando la larghezza delle banchine stradali, ridisegnando 
in parte le sezioni stradali e provvedendo a spostare ove necessario l’asse stradale. La 
nuova ciclabile verrà realizzata in sede propria delimitata da una barriera di sicurezza, 
altresì in tratti limitati il percorso pedonale della larghezza minima di m. 1,00, sarà 
realizzato a raso con materiali diversi dall’asfalto; I lavori consisteranno principalmente in 
opere di demolizione, scavo di sbancamento generale, potenziamento della rete di 
raccolta e smaltimento delle acque meteoriche, predisposizione dei cavidotti della rete di 
distribuzione dell’energia elettrica, posa di cordoli in calcestruzzo, riempimenti con 
materiale inerte con sovrastante stesa di stabilizzato e pavimentazione in conglomerato 
bituminoso;

EVIDENZIATO che nel corso dei lavori per il “Completamento ciclabile in strada 
Chiesanuova”, si renderanno necessarie delle opere complementari di implementazione 
della rete di raccolta acque meteoriche in strada Chiesanuova, fronte via Castiglione in 
attraversamento di via Miglioretti, per creare sfioratore; questo solo quando saranno 
eseguiti interventi a valle concordati con il Consorzio di Bonifica Territori del Mincio che 
prevedono lo spostamento verso monte di 20 metri della paratoia sul canale delle Anitre al 
di sotto della tangenziale (stato attuale vede lo sbocco completamente sommerso, stato 
futuro lo vede completamente libero) e lo sdoppiamento degli ultimi metri di collettore 
acque meteoriche prima dello scarico nel canale delle Anitre (ora due bacini condividono 
quest'ultimo tratto con diametro limitato);

DATO ATTO che la realizzazione del “Completamento ciclabile in strada 
Chiesanuova” comporta una previsione di spesa che ammonta complessivamente ad € 
778.050,00= di cui € 548.000,00= per lavori a base d’asta ed € 230.050,00= per somme a 
disposizione, come da seguente quadro economico:
QUADRO ECONOMICO 

A lavori   €    548 000.00 



 3 di 5

A.1 di cui costi per la sicurezza  €      16 440.00 

B somme a disposizione  

B.1 Imprevisti 5%  €   27 400.00  

B.2 Lavori in economia (interventi su rete aque meteoriche, 
opere a verde)

 €   40 000.00  

B.3 Rilievi, accertamenti e indagini  €     5 000.00  

B.4 Spese tecniche per progettazione, CSP e CSE oneri 4% 
compresi

 €   54 800.00  

B.5 Incentivo ex 113 D.Lgs. 50/2016 ed oneri assicurativi  €   10 960.00  

B.6 Onere per allacciamento e/o interramento reti  €     5 000.00  

B.7 IVA 10% su lavori principali e imprevisti  €   57 540.00  

B.8 IVA 22% su voci B.2-B.3-B.4-B.6  €   29 084.00  

B.9 Contributo ANAC  €       250.00  

B.10 Arrotondamento  €         16.00  

 totale somme a disposizione  €    230 050.00 

 TOTALE PROGETTO   €    778 050.00 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento individuato nell’ Ing. Lucca 
Bianchi, attesta la regolarità del procedimento istruttorio, e ritenuto, pertanto, che tale 
studio di fattibilità tecnico ed economica, composto dei seguenti elaborati, in atti:

- Relazione tecnica Illustrativa
- Planimetria inquadramento generale 
- Planimetria di progetto
- Stima sommaria lavori
- Quadro economico

sia meritevole di approvazione;

VISTI:
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;
- Il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- il Regolamento di contabilità e dei Contratti;

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art.49, c. 1 del T.U.E.L. così come 
modificato ed integrato dal D.lgs. 174/2012 art. 3, dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici 
sulla regolarità tecnica e dal Dirigente del Servizio Finanziario per quanto attiene la 
regolarità contabile; 

AD UNANIMITA' di voti favorevoli espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE lo studio di fattibilità tecnico ed economica di cui all’art.23 del D.lgs. 
50/2016 relativo al “Completamento ciclabile in strada Chiesanuova” redatto dal 
Settore Lavori Pubblici, dell’importo di € 778.050,00= di cui € 548.000,00= per lavori a 
base d’asta ed € 230.050,00= per somme a disposizione, come da seguente quadro 



 4 di 5

economico:
QUADRO ECONOMICO 

A lavori   €    548 000.00 

A.1 di cui costi per la sicurezza  €      16 440.00 

B somme a disposizione  

B.1 Imprevisti 5%  €   27 400.00  

B.2 Lavori in economia (interventi su rete acque meteoriche, 
opere a verde)

 €   40 000.00  

B.3 Rilievi, accertamenti e indagini  €     5 000.00  

B.4 Spese tecniche per progettazione, CSP e CSE oneri 4% 
compresi

 €   54 800.00  

B.5 Incentivo ex 113 D.lgs. 50/2016 ed oneri assicurativi  €   10 960.00  

B.6 Onere per allacciamento e/o interramento reti  €     5 000.00  

B.7 IVA 10% su lavori principali e imprevisti  €   57 540.00  

B.8 IVA 22% su voci B.2-B.3-B.4-B.6  €   29 084.00  

B.9 Contributo ANAC  €       250.00  

B.10 Arrotondamento  €         16.00  

 totale somme a disposizione  €    230 050.00 

 TOTALE PROGETTO   €    778 050.00 

DI DARE ATTO che lo studio di fattibilità tecnico ed economica è composto dai seguenti 
elaborati, in atti:

- Relazione tecnica Illustrativa
- Planimetria inquadramento generale 
- Planimetria di progetto
- Stima sommaria lavori
- Quadro economico

DI DEMANDARE l’inserimento dell’intervento in oggetto nella programmazione triennale 
2021/2023 al reperimento della relativa copertura finanziaria;

DI COMUNICARE copia della presente deliberazione agli uffici interessati per gli 
adempimenti esecutivi di rispettiva competenza;

AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 



 5 di 5

PARERI
(ai sensi dell'art. 49, D.L.vo n. 267/2000)

Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Mastromarino Carmine 26/02/2021
Parere regolarità Contabile FAVOREVOLE Rebecchi Nicola 01/03/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberta Fiorini

IL SINDACO
Mattia Palazzi

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


